
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,333 16,250 103,083

1.기타 교직원보수 105,583 2,500 103,083

1.교직원대체인건비 103,183 2,500 100,683

1.교원대체인건비 103,183 2,500 100,683

1.기간제교원인건비 93,591 2,000 91,591
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

12,696,000원*1교=
12,696,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

78,895,000원*1교=
78,895,000

2.기간제교원법정부담금 9,592 500 9,092
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 9,092,000원*1교=
9,092,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,750 13,750 0

1.교직원역량강화 13,250 13,250 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원워크숍 10,750 10,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 631,046 461,067 169,979

1.급식 관리 416,241 399,177 17,064

1.학교급식운영 416,241 399,177 17,064

1.영양사인건비 555 555 0

1.공무직인건비 555 555 0

2.조리사인건비 7,875 7,875 0

1.공무직인건비 7,875 7,875 0

3.조리원인건비 22,500 22,500 0
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1.공무직인건비 22,500 22,500 0

4.급식재료구입비 337,188 320,124 17,064

1.급식용식재료비 336,688 319,624 17,064식품비 : 17,064,000원*1회 = 17,064,000

2.전출금 500 500 0

5.우유급식비 8,280 8,280 0

1.우유급식비 8,280 8,280 0

6.급식운영비 39,443 39,443 0

1.일반수용비 30,443 30,443 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기숙사 관리 130,038 23,259 106,779

1.기숙사운영 130,038 23,259 106,779

1.기숙사운영비 24,360 960 23,400

1.일반수용비 10,788 960 9,828(성립전_1추)수질검사료 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)방역소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)위성방송수신료 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)복사기임대료 : 77,000원*9회

=
693,000

(성립전_1추)기숙사 청소 : 500,000원*2회

=
1,000,000

(성립전_1추)냉난방기 청소 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)세탁기 세제 구입 : 550,000

원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)소모품구입 및 시설관리유지

 : 88,500원*10종=
885,000

(성립전_1추)정수기 필터및 렌탈료 : 

400,000원*9회=
3,600,000

2.전기요금 9,122 0 9,122(성립전_1추)전기요금 : 912,200원*10회= 9,122,000

3.상하수도료 2,910 0 2,910
(성립전_1추)상하수도요금 : 291,000원*10

회 =
2,910,000

4.연료비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)도시가스요금 : 1,540,000원

*1회=
1,540,000

2.기숙사직원인건비 44,810 22,299 22,511
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1.공무직인건비 34,090 11,579 22,511
(성립전_1추)사감맞춤형복지비(목) : 

750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)기본급(목) : 15,132,000원*1

명=
15,132,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 351,000원*1

명*9개월=
3,159,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 810,000원

*1명=
810,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*1명

*9개월=
1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1명*2회=
1,400,000

2.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0

3.기간제근로자법정부담금 720 720 0

3.기숙사프로그램운영비 14,868 0 14,868

1.일반수용비 11,648 0 11,648
(성립전_1추)간식데이 : 3,000원*80명*20

회=
4,800,000

(성립전_1추)문화행사 물품구입 : 15,000

원*80명*5회=
6,000,000

(성립전_1추)자기주도 듣기교재구입 : 

10,600원*80명*1회=
848,000

2.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전_1추)특기적성 강사료 : 35,000원

*2강좌*2시간*23주=
3,220,000

4.기숙형고교지원사업보조금 46,000 0 46,000

1.교육운영비 46,000 0 46,000
(성립전_1추)기숙형고교 급식비 보조금 : 

34,830,000원+11,170,000원=
46,000,000

3.보건관리 41,067 32,431 8,636

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,931 14,295 8,636

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,145 5,145 0

1.학생복지비 5,145 5,145 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.감염병 예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 8,636 0 8,636
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1.기간제근로자인건비 8,636 0 8,636
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 8,636,000원*1교=
8,636,000

2.학교환경위생관리 18,136 18,136 0

1.먹는물관리 7,816 7,816 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생복지 43,700 6,200 37,500

1.학생복지운영 43,700 6,200 37,500

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생교복구입 37,500 0 37,500

1.학생복지비 37,500 0 37,500교복구입비 : 300,000원*125명 = 37,500,000

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 362,187 349,187 13,000

1.교과 활동 50,737 50,737 0

1.교과활동지원 23,202 23,202 0

1.교사용교과서(지도서)구입 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.보충과정운영 16,500 16,500 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 7,850 7,850 0

1.교과운영 7,850 7,850 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0
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1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 3,485 3,485 0

1.교과운영 3,485 3,485 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.창의적 체험활동 311,450 298,450 13,000

1.자율활동 69,600 59,600 10,000

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 31,970 31,970 0

3.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0

4.간부수련회운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학생자치활동운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.완주교육협력지구 농어촌학교 활성화10,000 0 10,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)전문적학습공동체운영및워크

숍운영비 : 900,000원*1회 =
900,000
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2.운영수당 880 0 880
(성립전_1추)미술소규모멘토링강사비 : 

40,000원*2시간*11회 =
880,000

3.교육운영비 7,220 0 7,220
(성립전_1추)주제통합프로젝트수업운영비

 : 100,000원*5교과*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)교과및진로프로젝트활동운영

비 : 10,000원*10개*7회 =
700,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 50,000원

*10개팀 =
500,000

(성립전_1추)독서프로젝트수업운영비 : 

12,500원*20권*4과목 =
1,000,000

(성립전_1추)멘토-멘티나눔학습프로그램운

영비 : 15,000원*20개*2회 =
600,000

(성립전_1추)미술소규모멘토링도자기소성

비 : 144,000원*10회 =
1,440,000

(성립전_1추)미술소규모멘토링수업재료비

 : 4,900원*20개*10회 =
980,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)따뜻한학교협의회 : 10,000원

*25명*4회 =
1,000,000

2.현장체험학습활동 232,360 232,360 0

1.테마식현장체험학습비(1,2,3학년)232,360 232,360 0

1.여비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 214,360 214,360 0

3.동아리활동 4,500 1,500 3,000

1.동아리활동 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 4,500 1,500 3,000
(성립전_1추)체육온프로그램운영비 : 

20,000원*30명*5회 =
3,000,000

4.진로활동 4,990 4,990 0

1.대학생초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.진로지도활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 36,090 11,490 24,600

1.방과후학교 운영 24,000 0 24,000

1.방과후학교운영 24,000 0 24,000

1.농어촌방과후학교운영 24,000 0 24,000
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1.운영수당 23,560 0 23,5601,2,3학년 강사수당 : 38,000원*620시간 = 23,560,000

2.교육운영비 440 0 440방과후 운영비 : 88,000원*5회 = 440,000

2.독서활동 9,990 9,990 0

1.독서활동운영 9,990 9,990 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

3.기타 선택적 교육활동 2,100 1,500 600

1.기타선택적교육운영 2,100 1,500 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)30000원*6명= : 30,000원*6명

 =
180,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)15,000원*14명*2회= : 15,000

원*14명*2회 =
420,000

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 126,814 45,920 80,894

1.교무업무 운영 18,540 18,540 0

1.교무학사운영 18,540 18,540 0

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.교무학사운영 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.교육과정평가 1,370 1,370 0

1.운영수당 60 60 0
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2.교육운영비 1,310 1,310 0

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.시간표관리프로그램운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

8.청소용품구입 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 250 250 0

2.생활지도운영 26,300 12,830 13,470

1.학생생활상담지도 15,530 8,810 6,720

1.학생생활지도 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 100 100 0

4.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

5.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,370 620 6,750

1.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.일반업무추진비 320 320 0

2.맞춤형학교폭력예방교육 6,750 0 6,750

1.일반수용비 410 0 410
(성립전_1추)폭력예방물품구입 : 410,000

원*1회 =
410,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사지원인건비 : 32,000원*3

시간*40주 =
3,840,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학교폭력예방프로그램운영비

 : 100,000원*25명 =
2,500,000

3.학생안전교육 3,400 3,400 0

1.안전교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학습지원실 운영 18,224 6,800 11,424

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 15,924 4,500 11,424

1.학교정보화지원 15,924 4,500 11,424

1.일반수용비 13,424 2,000 11,424학교무선망추가설치 : 1,654,000원*6대 = 9,924,000

케이블구축비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 63,750 7,750 56,000

1.교육환경개선 63,750 7,750 56,000

1.PC구입 7,750 7,750 0

1.비품구입비 7,750 7,750 0

2.교무실환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000교무실환경개선 : 6,000,000원 = 6,000,000

3.미래형교수학습공간조성 50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*50명*2

회 =
1,500,000
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2.시설비 33,500 0 33,500(성립전_1추)시설비 : 33,500,000원 = 33,500,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)사무기기및 기자재구입 : 

15,000,000원 =
15,000,000

6.학교 일반운영 311,034 301,000 10,034

1.학교기관 운영 70,548 70,548 0

1.부서기본운영 70,548 70,548 0

1.교장실운영 10,388 10,388 0

1.일반업무추진비 7,244 7,244 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 56,104 56,104 0

1.일반수용비 28,604 28,604 0

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무부운영 4,056 4,056 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 456 456 0

2.시설 장비 유지 238,086 228,052 10,034

1.학교시설장비유지 238,086 228,052 10,034

1.공공요금및제세공과금 81,440 81,440 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 26,240 26,240 0

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 51,300 51,300 0

1.일반수용비 51,300 51,300 0
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4.시설일반관리 43,952 47,093 -3,141

1.기간제근로자인건비 1,820 1,820 0

2.일반수용비 41,932 45,073 -3,141소규모수선비 : -3,141,000원 = -3,141,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.화장실관리 16,400 16,400 0

1.기간제근로자인건비 15,680 15,680 0

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

6.당직관리 31,370 31,370 0

1.기간제근로자인건비 26,810 26,810 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

7.전자태그(RFID)기반 물품관리 13,175 0 13,175

1.일반수용비 13,175 0 13,175
전자태그기반 물품관리운영경비 : 

13,175,000원*1교 =
13,175,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 49,817 0 49,817

1.시설확충 및 개선 49,817 0 49,817

1.시설확충및개선 49,817 0 49,817

1.식생활관바닥보수 49,817 0 49,817

1.시설비 49,817 0 49,817식당리모델링 : 49,817,000 = 49,817,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,639,321 1,187,914 451,407
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